Nec motiva primae opinionis procedunt. Primum siquidem non, quia licet nomen ‘Theos’ imponatur ab operatione, nihilominus imponitur ad significandum essentiam Dei nudam. Aliud est enim a quo nomen imponitur et aliud cui imponitur; nam nomen lapidis sumitur a ‘laesione pedis’, et tamen imponitur substantiae et naturae ipsius lapidis.

Nec procedit secundum, quia nuda Dei essentia propria et distincta a viatore apprehendi potest confuse, ut dictum est, propter quod sibi potest proprium nomen imponere quod significet illam puram et nudam.

Non procedit etiam tertium, quia Dionysius intelligit quod ratio impositionis nominum divinatorum sumitur secundum manifestationes processus bonitatis divinae /Vb 257rb/ in creaturas, non autem quin aliqua nomina imponantur ad significandum Dei essentiam puram et nudam. Et per idem patet ad quartum. Et in hoc finitur articulus secundus.

690

**Articulus Tertius**

**Ubi assignatur sufficientia nominum divinorum.** Circa tertium vero considerandum quod numerus nominum divinorum potest sub denario comprehendī, ut sit primus modus nominum translative dictorum, qualia sunt ‘splendor’, ‘lux’, ‘character’, et similia. Secundus vero nominum relative dictorum ex tempore, utpote ‘creator’, ‘refugium’, ‘gubernator’, ‘dominus’, et  
695 similia. Tertius autem nominum absolute dictorum ex tempore, ut ‘incarnatus’, ‘humanatus’, et ‘passus’, et sic de aliis. Quartus nominum ab aeterno dictorum personaliter collective, quale nomen est ‘trinitas’, quod praedicatur de tribus personis coniunctim et de nulla singillatim. Quintus vero nominum personalium de qualibet persona singillatim dictorum, utpote ‘subsistentia’, ‘suppositum’, et ‘persona’. Sextus autem nominum personalium priorum  
700 relative dictorum, ut ‘Pater’, ‘Filius’, ‘Donum’. Septimus vero nominum essentialium quiditative dictorum et communium, cuiusmodi sunt ‘ens’, et ‘aliquid’, et ‘res’, et similia. Octavus quoque nominum specialium quiditative dictorum quae significant essentiam Dei nudam et propriam, qualia sunt ‘Theos’ in Graeco, ‘Deus’ in Latino, ‘Adonay’ in Hebraeo. Nonus vero nominum qualitative dictorum communium Deo et creaturae, cuiusmodi sunt  
705 ‘bonus’, ‘sapiens’, ‘iustus’, et sic de aliis attributis. Decimus autem nominum quasi relative /**X 524a**/ dictorum specialium ipsi Deo quae non competunt creaturae, qualia sunt ‘immensus’, ‘omnipotens’, et ‘aeternus’.

Patet autem sufficientia istorum modorum; eorum enim quae dicuntur de Deo quaedam sunt proprie et formaliter in eo, quaedam autem non nisi secundum similitudinem aliquam. Unde  
710 nomina quae sunt imposita ad significandum perfectiones creatas, utpote ‘lux’, ‘leo’, non sunt in Deo proprie, sed transferuntur ad ipsum secundum similitudinem quandam in quantum perfectiones omnium eminenter <com>prehenduntur in ipso. Et sic oritur primus modus nominum divinorum, nominum videlicet translative dictorum. Ea vero quae proprie dicuntur de Deo quaedam dicuntur de eo praecise accepto, quaedam vero de ipso in ordine ad creaturas. Et  
715 istorum quaedam dicuntur in ordine ad creaturam assumptam in speciali, secundum quam Deus dicitur passus et incarnatus, quaedam vero in ordine ad omnes creaturas, prout dicitur omnium refugium et creator. Et secundum hoc consurgunt duo modi nominum divinorum, videlicet secundus et tertius. Eorum autem quae dicuntur de Deo praecise accepto quaedam sunt essentialia, quaedam personalia, quoniam in Deo non est nisi essentia et personae. Personalium  
720 autem quaedam sunt propria, ut ‘Pater’, ‘Filius’, et similia, quaedam vero [*om. Vb*] communia cuilibet singillatim, ut ‘subsistentia’ et ‘persona’, quaedam communia collective, sicut ‘trinitas’ et si aliquid aliud tale est. Et secundum hoc consurgunt tres modi nominum divinorum, quartus scilicet, quintus, et sextus. Essentialium vero quaedam sunt quiditative, quaedam quasi qualitative; et utrorumlibet quaedam propria soli Deo, quaedam communia Deo et creaturae. Et  
725 secundum hoc consurgunt quatuor modi, /**Vb 257va**/ septimus scilicet, octavus, nonus, et decimus. Ex quo patet sufficientia nominum divinorum.

Sed his videntur aliqua obviare. Primo quidem quia in Deo non est qualitas, sed omnia essentialia nomina videntur quiditative significare. Unde ad interrogationem factam per quid de Deo, vere respondetur quod est quaedam iustitia, et sapientia, et clementia, ut *Monologii* 16  
730 capitulo, dicit Anselmus. Sed ista nomina sunt attributalia. Ergo male ponebantur qualitative et distincta contra quiditative.

Secundo vero quia ens videtur esse inter nomina attributalia, cum sit melius in unoquoque esse ens quam non-ens. Ergo non videtur quod debeat poni in alio ordine.

Tertio quoque quia videtur insufficienter numerus assignatus, quia Deus dicitur spiritus et  
735 intellectualis, et non est facta mentio de nominibus istis. Ergo non sunt nomina sufficienter assignata.

Sed istis non obstantibus dicendum est sicut prius. Nec procedit prima instantia, quoniam attributalia nomina praedicantur de Deo et quiditative et quasi qualitative, non tamen vere qualitative, ipsa siquidem expriment conceptus quosdam indeterminatos, qui, quoniam in  
740 propriam rationem deitatis coincidunt, praedicantur quiditative de deitate. Quia vero hoc accidit conceptibus in generali, et accidit connotatis, quod ab eodem connotentur, ideo praedicantur quasi per accidens et qualitative, praesertim quia conceptus illi indeterminati /**X 524b**/

aliquando coincidunt in qualitates et secundas perfectiones, ut quando adaptantur ad creaturas, quia tamen in Deo in rationem deitatis coincidunt, nullo modo vere praedicantur qualitative.

745 Propter quod dicit Augustinus, XV *De trinitate*, capitulo 5, quod cum dicitur Deus “unus, sapiens, bonus, Spiritus, horum omnium novissimum, tantummodo videtur significare substantiam, cetera vero qualitates, sed absit quod Spiritus secundum substantiam dicatur Deus, et bonus secundum qualitatem, sed utrumque secundum substantiam.” Damascenus tamen, libro I, capitulo <lac.>, dicit expresse quod ista dicuntur quasi qualitative.

750 Nec etiam secunda procedit; ens enim non potest dici attributum Deo, sicut nec lapidi, pro eo quod attributum debet concipi per modum secundae perfectionis. Unde ens est illud cui fit attributio secundum regulam Anselmi.

Nec etiam procedit tertia, quoniam ‘spiritus’ potest dupliciter accipi: uno modo pro incorporeo, et sic est quoddam attributum et praedicatur de Deo secundum illud Augustini, XV

755 *De trinitate*, capitulo 5: incorporeus ideo dicitur Deus, ut spiritus credatur et intelligatur esse non-corpus. Alio modo potest accipi pro quodam conceptu specifico et quiditativo speciei subalternae in genere substantiae, qui communis est angelis et animabus, et sic non praedicatur de Deo. In quo tertius articulus terminatur.

760 **Responsio ad obiecta.** Ad ea ergo quae superius inducuntur dicendum est. Ad primum quidem quod ideo Deus dicitur inenarrabilis a nobis, quia intelligi plene et perfecte non potest. Sed quin eius nuda essentiae analogice intellectae, imponi non possit proprium nomen, non intelligit Auctor *De Causis*. Et per idem patet ad secundum, et tertium, et quartum.

Ad quintum dicendum quod Deus non concluditur infra praedicamentorum denarium. Et

765 tamen dictio significans Deum /Vb 257vb/ reduci habet ad aliquam partium orationis, pro eo quod praedicamenta distinguuntur penes conceptus limitatos et alterius rationis, partes autem orationis penes modos significandi, qui quidem modi possunt observari in ordine ad Deum, quamvis sit infinitus.

Ad sextum dicendum quod qualitas quam significat nomen non est praedicamentalis, sicut

770 nec substantia quam significat pronomen, sed substantia accipitur pro supposito et qualitas pro natura. Constat autem quod in Deo vere sunt et suppositum et natura.

Ad septimum dicendum quod conceptus simplex potest habere nomen et dictionem significantem ipsum, et ob hoc ratio quam significat nomen, secundum Philosophum, non debet accipi pro definitione, sed pro conceptibili quocumque.

775 Ad octavum dicendum quod nomen concretum et abstractum competit Deo; non enim omne concretum significat compositum nec abstractum aliquid simplex, nisi eo modo quo aliquid dicitur componi ex supposito et natura secundum rationem. Et tamen in Deo natura et suppositum non faciunt compositionem secundum /X 525a/ rationem, ut supra dictum fuit cum ageretur de divina simplicitate.

Ad nonum dicendum quod inter vocem significantem et rem significatam non oportet quod sit proportio secundum adaequationem et aequalitatem. Sed sufficit quod unum sit signum, et reliquum sit signatum, et in hoc proportionentur /X 525b/ quod illud sit signum et istud signatum.

Ad decimum dicendum quod nomen substantiae praedicamentalis non competit ipsi Deo,

785 nomen autem ‘ens’ propriissime sibi competit, cum sit entitas tota subsistens. Et ob hoc Dionysius dicit quod est super ens et super bonus.